Item ut omittam (*sic*) illa omnia argumenta que posui in *Libro de penitentia* et in *Libro de exemplis naturalibus*, parte prima, constat hoc esse principium per se notum, quod omne quod movetur movetur ab aliquo (f. 15v).

Questi richiami interni contribuiscono anche ad accreditare l'ipotesi secondo cui il *Liber de exemplis naturalibus*, una compilazione più ampia da cui prendono spunto le sintesi e rielaborazioni successive, sarebbe l'opera più antica fra i trattati servasantiani. Al contrario, il *Liber de virtutibus et vitiis*, che comprende rinvii a quasi tutti gli altri scritti, dovrebbe essere l'ultima fatica di Servasanto, insieme forse al *Liber de prescientia et predestinatione*, di cui non sono note menzioni da parte dell'autore stesso. Infine, la stesura del *Dialogus* parrebbe essere posteriore a quella della *Summa de penitentia*.

Una messa in parallelo di *exempla* e ragionamenti esposti sia nel *Dialogus* che in altri luoghi (trattati, sermoni, etc.) permetterebbe di far affiorare numerose analogie e di rinvenire passi pressoché identici, mostrando ancora una volta come le pratiche di riuso e rimaneggiamento costituiscano un aspetto caratterizzante di questo genere di produzione³⁴. In aggiunta al confronto con un estratto del *Liber de virtutibus et vitiis* presentato sopra, ci limitiamo ad osservare che anche nel *Dialogus* ricorre, così come nel libro sulla penitenza, l'esempio della strada che collega Bologna e Firenze, percorso presumibilmente ben noto al faentino:

Item avaritia, ut est supra probatum, deicit in infernum, ergo paupertas, eius contrarium, levat in celum. Cuius ratio est quia per eandem virtutem qua quis recedit ab uno terminorum accedit ad alterum. Unde eadem via est a Florentia in Bononiam qua est a Bononia in Florentiam, quare recessus ab uno horum locorum est accessus ad alterum; at celum e terra sunt sibi loca opposita, ergo dum per paupertatem a terra receditur, celo approximatur (*Dialogus*, f. 10v).

Tanta est differentia inter aliquid et nichil quanta est inter nichil et aliquid. Hec est enim maxima per se nota, quia quanta est via a Bononia usque Florentiam tanta est a Florentia usque Bononiam (*Summa de penitentia*, f. 88ra)³⁵.

³⁴ Cf. *The Treatise on Vices and Virtues in Latin and the Vernacular*, ed. R. NEWHAUSER, Turnhout 1993, in particolare p. 55-96.

³⁵ Si trascrive da uno dei testimoni della *Summa de penitentia*, il ms. Firenze, BNCF, *Conv. Soppr.* G VI 773.

Infine, se si accostano il capitolo di chiusura del *Dialogus* vaticano, introdotto dalla rubrica «Conclusio omnium predictorum», e l’epilogo del *Liber de virtutibus et vitiis* trascritto da Oligier³⁶, ci si trova di fronte a molteplici passaggi che si ripetono *verbatim* e che ci fanno chiedere se la stesura delle due opere possa essere avvenuta in tempi relativamente vicini. Si vedano a titolo esemplare gli *excerpta* sottostanti:

<i>Dialogus</i> , f. 29v-30r	<i>Liber de virtutibus et vitiis</i> , Epilogo (ed. Oligier)
<p>Ergo scriptitationis huius causa, teste conscientia mea immo ipsa veritate divina, non fuit vana gloria vel ut acquirerem mihi famam, sed ut mala ex tristitia nascentia fugarem, ne desperationem incurrerem, ne in mortem inciderem hominis utriusque, ne in meum periculum talentum mihi a Deo datum absconderem, ac ut iuxta gregorianam sententiam mercedis predicantium particeps fierem, si eis ad predicandum materiam prepararem. [...]</p> <p>Quare a sapientissimo iudice Christo plus ceteris illa vidua est laudata, qua in gazophilatium legitur sola duo posuisse minuta, ergo cui placent hec vilia benigne cum caritate accipiat, cui vero non placent aliis simplicibus derelinquat, et non quis loquatur sed quid loquatur attendat. Sufficiat ergo tam diu legentibus panis hic rusticus ex hordeo vili confectus, donec frumentum inveniatur. Nec parvuli rivuli dedignentur aquam potare donec ad fontem perveniat plenior. Non enim multum esurire videtur qui, Augustino teste, expectans panem calidum et recentem, durum interim manducare refutat. Quia nec multum ille sitire probatur qui instar cervi fontem copiosum desiderans, de parvo interim rivulo potare recusat. Ergo pro omnibus supradictis tot sint laudes et gratie omnium veritatum auctori, cuius solius est corda docere, quot dici nequeunt plectro lingue. Sint et laudes et gratie celesti regine, cuius usque nunc vivo opere illustratus ad predicta omnia sua prece, quam apud Deum scio cassam esse non posse, ipsa enim mater sanctissima instar lune lumen reffundit anime quod accipit a sole iustitie. Deo gratias, amen.</p>	<p>Hic volo lectorem attendere, ne me vilem et miserum putet ex hiis gloriam querere, quia non mea sunt sed divina. [...] Ergo quod tam multa scribere ausus sum, non imputetur, precor, superbie, sed ut otiositatem effugerem, ne in tristitiam mentis inciderem desperationem anime inducentem, ne in meum periculum modicum talentum acceptum absconderem et ut iuxta gregorianam sententiam mercedis predicantium particeps fierem, si eis ad predicandum materiam prepararem. Itaque Domino Deo nostro Patri et Filio et Spiritui Sancto, in essentia uno, in personis trino, sint tot laudes et gratie quot dici nequeunt plectro lingue. Sint et laudes et gratie Dei matri domine nostre, cuius in omnibus que dictavi adiutus sum pia prece.</p> <p>[...]</p> <p>Ergo et qui tradere magna nescit, obmittere tradere parva non debet [...]. Quare pre ceteris illa vidua a Domino est laudata, que in gazophylatium duo legitur posuisse minuta.</p> <p>Ergo cui placent parvula ista que trado, benigne cum caritate suscipiat; cui vero non placent, aliis pacifice derelinquat, quibus sufficiat tamdiu panis hic ordaceus, donec frumentinum inveniatur, nec dedignentur parvuli rivuli aqua portare, donec ad fontem veniat plenior. Non enim multum sitire videtur, qui more cervi fontem desiderans, de parvulo interim rivulo potare recusat. Nec multum ille famescit, qui panem calidum et recentem expectans, durum interim manducare refutat.</p>